令和 7年度 のぞみ寮地域連携推進会議 議事録（要約）

                                   令和８年２月２日

事業所 目黒区立のぞみ寮

日 時 令和８年１月２０日（火）午後２時～午後３時２０分

場 所 のぞみ寮 食堂・談話室

参加者 利用者代表       1名

利用者家族代表     1名

地域の関係者      1名（民生児童委員）

福祉に知見のある人   1名（相談支援専門員）

行政関係者       2名（目黒区障害施策推進課担当者）

施設職員        2名（所長、サービス管理責任者）

議 題 １ 開会あいさつ

２ 出席者の紹介

３ 会議の趣旨説明

４ 意見交換

５ 閉会あいさつ

内 容

※開会に先立ち、のぞみ寮内の見学を実施した。

１ 開会あいさつ

〇施設職員から、事業運営への協力、理解のお礼とともに、積極的に意見を

いただくことをお願いした。

２ 出席者の紹介

〇構成員からの自己紹介

３ 会議の趣旨説明

〇施設職員から、会議の趣旨（地域と事業所が連携することにより、利用者

と地域の方との関係づくり、サービスの透明性・質の確保、利用者の権利

擁護を推進すること）を説明した。

〇また、構成員の役割（①会議に出席いただき、施設と情報共有や意見交換

を行い、施設のことを知っていただくとともに、施設と地域のつながりを

つくる。②施設等に訪問していただき、施設見学や利用者・職員とのコ

ミュニケーションを通じて、施設等の環境、利用者・職員の様子などをご

確認いただき、利用者や職員とのつながりをつくる）についても、施設職

員から説明した。

４ 意見交換

（１）地域の皆様との連携について

〇のぞみ寮と地域とのつながりについて

 のぞみ寮は少々奥まった場所にあり、地域の皆様が気軽に立ち寄れる場所

にはなっていない。今回の会議は初めての開催であり、まずは皆様にのぞ

み寮のことを知ってもらうことに重点を置きたいと施設職員が提案した。

〇地域行事（イベント）について

  地域の関係者より、田道ふれあい館やこぶしえん、下目黒住区センター

で開催された祭り等の紹介があった。

  のぞみ寮の利用者が上記のような地域行事に参加し、地域の方々と交流

の機会をもてるとよい、との意見が複数の構成員からあがった。

〇町会の防災訓練への参加について

 地域の関係者から、町会の行事への参加を通じて地域の方々と顔の見え

る関係を築いていけるとよい、との意見が出た。

（２）サービスの透明性・質の確保について

〇利用者の日常生活の様子について

  利用者代表より、日中通所先の作業所での様子や休日の過ごし方等につ

いて報告があった。利用者家族からは、本人はのぞみ寮で楽しく過ごして

いる旨報告があった。

〇のぞみ寮の生活環境について

 のぞみ寮の共用部は、以前に比べると整理整頓が行き届き、利用者にと

って過ごしやすい環境になっている、との感想が複数の構成員から出され

た。

（３）利用者の権利擁護について

〇12月に実施した利用者アンケート結果の報告（別紙のとおり）

（４）その他

〇防犯対策について

  のぞみ寮は、山手通りから一本入った細い道路沿いに位置しており、夕

方以降は人通りも少なく、薄暗い。利用者は現在のところ全員女性であ

り、利用者家族としては仕事帰り時に不審者に襲われないか不安である。

 のぞみ寮には防犯カメラが設置されておらず、設置に向けて目黒区と相

談を進める。また周辺の防犯カメラの設置状況について、町会に確認して

もらうこととなった。

〇近隣の医療機関について

  利用者家族より、発熱等の際に気軽に診てもらえる近隣の内科医につい

て情報提供の依頼があり、地域の関係者からいくつかの医療機関の情報提

供を行った。

５ 閉会あいさつ

〇施設職員から、出席へのお礼、今後の事業運営への協力をお願いした。ま

た、次回の会議予定（令和 9年 1月頃）を共有した。

配布資料 １ 目黒区立のぞみ寮地域連携推進会議 次第

２ 目黒区立のぞみ寮利用者調査

３ 令和７年度のぞみ寮利用者アンケート集計結果